

公司代码：603658

公司简称：安图生物

郑州安图生物工程股份有限公司
2019年第三季度报告正文

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.1 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.2 公司负责人杨增利、主管会计工作负责人冯超姐及会计机构负责人（会计主管人员）杨玉红保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.3 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,851,279,851.69	2,656,573,593.33	44.97
归属于上市公司股东的净资产	2,320,664,405.90	1,928,600,037.32	20.33
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	533,650,973.99	433,802,021.69	23.02
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,893,626,340.97	1,360,205,190.98	39.22
归属于上市公司股东	537,907,451.95	411,013,663.44	30.87

的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	519,526,292.77	395,617,744.04	31.32
加权平均净资产收益率(%)	24.48	24.11	增加0.37个百分点
基本每股收益(元/股)	1.28	0.98	30.61
稀释每股收益(元/股)	1.28	0.98	30.61

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-685,064.00	-2,607,026.08	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,984,500.00	18,753,200.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	95,926.77	446,341.91	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	2,999,478.51	9,115,539.00	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			

债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		-931,477.70	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-473,084.39	-2,570,486.73	
其他符合非经常性损			

益定义的损益项目			
少数股东权益影响额 (税后)	-65,548.76	-151,021.81	
所得税影响额	-1,040,235.34	-3,673,909.42	
合计	5,815,972.79	18,381,159.17	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		7,728				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状 态	数量	
郑州安图实业股份 有限公司	281,964,400	67.13	0	质押	25,805,789	境内非国 有法人
Z&F INTERNATIONAL TRADING LIMITED	66,503,400	15.83	0	无	0	境外法人
香港中央结算有限 公司	9,370,615	2.23	0	无	0	未知
招商银行股份有限 公司—汇添富医疗 服务灵活配置混合 型证券投资基金	5,218,032	1.24	0	无	0	未知
全国社保基金四零 六组合	2,153,407	0.51	0	无	0	未知
全国社保基金四零 四组合	1,734,547	0.41	0	无	0	未知
基本养老保险基金 一二零三组合	1,719,054	0.41	0	无	0	未知
东方证券股份有限 公司	1,453,700	0.35	0	无	0	未知
挪威中央银行—自 有资金	1,424,914	0.34	0	无	0	未知
中国建设银行股份 有限公司—农银汇 理医疗保健主题股 票型证券投资基金	1,304,984	0.31	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
郑州安图实业股份有限公司	281,964,400	人民币普通股	281,964,400			

Z&F INTERNATIONAL TRADING LIMITED	66,503,400	人民币普通股	66,503,400
香港中央结算有限公司	9,370,615	人民币普通股	9,370,615
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	5,218,032	人民币普通股	5,218,032
全国社保基金四零六组合	2,153,407	人民币普通股	2,153,407
全国社保基金四零四组合	1,734,547	人民币普通股	1,734,547
基本养老保险基金一二零三组合	1,719,054	人民币普通股	1,719,054
东方证券股份有限公司	1,453,700	人民币普通股	1,453,700
挪威中央银行—自有资金	1,424,914	人民币普通股	1,424,914
中国建设银行股份有限公司—农银汇理医疗保健主题股票型证券投资基金	1,304,984	人民币普通股	1,304,984
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东郑州安图实业股份有限公司与股东 Z&F INTERNATIONAL TRADING LIMITED 不存在关联关系。公司未知其他前十名无限售流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

合并资产负债表

项目名称	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	情况说明
货币资金	89,036,281.80	57,608,280.25	54.55	主要根据后续资金支付计划储备货币资金
应收账款	554,782,989.22	345,483,444.31	60.58	主要系公司销售收入增加以及回款周期相对较长的整体服务业务应收账款增加
预付款项	214,706,169.03	80,672,608.54	166.15	主要系预付土地出

				让金以及预付采购款增加
其他应收款	51,895,397.64	28,992,723.04	78.99	主要系支付的其他往来款及保证金增加
其他流动资产	630,226,813.56	337,326,630.53	86.83	主要系可转债募集资金理财金额增加
其他权益工具投资	77,249,983.01		100.00	主要系本期对芬兰Mobidiag Oy增资
在建工程	270,659,548.05	201,434,277.32	34.37	主要系新建厂区工程增加
递延所得税资产	88,513,372.76	57,715,319.98	53.36	主要系内部交易未实现利润增加
短期借款	332,786,459.19	45,268,492.41	635.14	主要系根据资金需求增加了银行借款
应付账款	162,616,363.81	89,500,880.31	81.69	主要系应付采购货款增加
应交税费	27,047,020.11	45,912,805.75	-41.09	主要系应交所得税减少
应付债券	493,584,851.45		100.00	主要系本期发行了可转换公司债券
递延所得税负债	111,422,012.42	37,609,612.79	196.26	主要系本期固定资产加速折旧产生的应纳税暂时性差异增加
其他权益工具	190,156,916.63		100.00	主要系本期发行了可转换公司债券

合并利润表

项目	年初至报告期	上年初至报告期	比上年同期增减(%)	情况说明
营业收入	1,893,626,340.97	1,360,205,190.98	39.22	主要系公司磁微粒化学发光检测试剂及代理产品收入持续增长
营业成本	631,737,912.60	451,923,863.32	39.79	主要系随收入增长成本随之增长
销售费用	299,932,389.26	214,439,110.25	39.87	主要系工资等费用增加
管理费用	86,008,658.09	65,511,533.40	31.29	主要系工资、折旧等费用增加
研发费用	225,654,784.70	143,888,780.12	56.83	主要系研发人员工资及物料领用增加

财务费用	15,277,122.46	2,524,826.72	505.08	主要系计提可转债利息及银行借款利息费用增加
其他收益	18,753,200.00	5,357,304.44	250.05	主要系本期政府补助增加
信用减值损失	-13,965,214.40	0.00	100.00	主要系会计政策变更及本期应收款项增加导致计提坏账准备增加
资产减值损失	-	-6,653,593.03	-100.00	主要系会计政策变更影响
营业外支出	6,123,379.41	1,691,648.17	261.98	主要系固定资产报废损失及捐赠支出增加
所得税费用	76,004,850.62	57,446,878.35	32.30	主要系递延所得税费用增加

合并现金流量表

项目	年初至报告期	上年初至报告期	比上年同期增减(%)	情况说明
投资活动产生的现金流量净额	-951,829,970.02	-148,826,056.55	539.56	主要系本期利用闲置资金进行理财交易产生的现金流量增加以及对芬兰 Mobidiag Oy 增资
筹资活动产生的现金流量净额	449,488,338.60	-274,926,097.87	263.49	主要系本期收到发行可转换公司债券资金以及增加了银行借款

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	郑州安图生物工程股份有限公司
法定代表人	杨增利
日期	2019年10月28日